
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
23 dicembre 2011, n. 624

Approvazione del disciplinare operativo inerente la proce-

dura di valutazione ambientale strategica applicata agli

strumenti di pianificazione urbanistica e territoriale – Inte-

grazione R.R. n. 3 del 4/8/2008 approvato con D.G.R. 535/08.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 «Norme in
materia ambientale» e s.m.i..

VISTO il Decreto Legislativo 16 gennaio 2008 n. 4, titolato
«Ulteriori disposizioni correttive ed integrative del decreto legi-
slativo 3 aprile 2006 n. 152 recante norme in materia ambien-
tale», che ha modificato la disciplina della valutazione di im-
patto ambientale e della valutazione ambientale strategica.

VISTO il Decreto Legislativo 29 giugno 2010, n. 128 «Modi-
fiche ed integrazioni al decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152,
recante norme in materia ambientale, a norma dell’articolo 12
della legge 18 giugno 2009, n. 69».

VISTO il R.R. n. 3 del 4/8/2008 «Regolamento regionale delle
procedure di Valutazione di Impatto Ambientale, di Valutazione
Ambientale Strategica e delle procedure di rilascio delle Auto-
rizzazioni Integrate Ambientali», approvato con D.G.R. 535 del
4/8/2008 e ss.mm.ii..

VISTA la D.G.R. 31 marzo 2009, n. 153 – Modifica Regola-
mento Regionale delle procedure di Valutazione di Impatto Am-
bientale, di Valutazione Ambientale Strategica e di rilascio delle
Autorizzazioni Integrate Ambientali» Allegato I Modifica al Re-
golamento Regionale del 4/8/2008, n. 3.

VISTA la D.G.R. n. 749 del 4/11/2009.

VISTA la Legge Regionale 16 aprile 2002, n. 19 «Norme per
la tutela, governo ed uso del territorio – Legge Urbanistica della
Calabria» e ss.mm.ii..

PREMESSO CHE:

— la Valutazione ambientale strategica è un processo obbli-
gatorio nella fase di elaborazione, adozione e approvazione per
tutti i piani e i programmi ai sensi dell’art. 6 del D.Lgs. 152/06 e
dell’art. 20 del R.R. 3/2008 e ss.mm.ii.;

— tra i piani ed i programmi da assoggettare alla procedura
di VAS rientrano anche quelli relativi alla tutela, governo ed uso
del territorio, normati in sede regionale dalla Legge regionale 16
aprile 2002, n. 19 e ss.mm.ii.;

— la VAS è finalizzata a garantire un elevato livello di pro-
tezione dell’ambiente nonché a contribuire all’integrazione delle
considerazioni ambientali nel processo di elaborazione e di ap-
provazione del piano, assicurando anche la coerenza tra i diversi
livelli di pianificazione nella prospettiva dello sviluppo sosteni-
bile.

ATTESO CHE nell’ambito dei procedimenti di elaborazione
e di approvazione dei piani, la valutazione preventiva della so-
stenibilità ambientale e territoriale di cui al comma 1 dell’art. 10
della L.R. 19/2002 e ss.mm.ii., è effettuata attraverso la proce-
dura di Valutazione Ambientale Strategica come disciplinata dal
D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii. e dal Regolamento regionale n. 3/08.

RITENUTO pertanto necessario definire le modalità di appli-
cazione della Valutazione Ambientale Strategica agli strumenti
di pianificazione urbanistica e territoriale e il suo coordinamento
con la procedura di formazione, adozione e approvazione degli
strumenti di pianificazione urbanistica e territoriale.

CONSIDERATO CHE i Dipartimenti regionali «Politiche
dell’Ambiente» e «Urbanistica e Governo del Territorio» con
l’assistenza di un gruppo di lavoro nominato dalla Direzione Ge-
nerale per le Valutazioni Ambientali del Ministero dell’Am-
biente e della Tutela del Mare, nell’ambito del Programma Ope-
rativo Nazionale «Governance e Assistenza Tecnica 2007-2013
– Linea VIA-VAS», hanno elaborato e concordato nel corso di
una serie di incontri il Disciplinare di cui in oggetto.

VISTA la proposta di «Disciplinare Operativo inerente la Pro-
cedura di Valutazione Ambientale Strategica applicata agli stru-
menti di pianificazione urbanistica e territoriale», redatta in at-
tuazione del D.Lgs. 152/06 (commi 2 e 7 dell’art. 7) e ss.mm.ii.,
del R.R. 3/2008 e della L.R. 19/02 e ss.mm.ii., che disciplina
l’applicazione della VAS agli strumenti di pianificazione urba-
nistica e territoriale nonché il coordinamento tra le procedure di
formazione e approvazione degli strumenti di pianificazione ur-
banistica e territoriale e la procedura di Valutazione Ambientale
Strategica.

VISTI altresì gli allegati alla succitata proposta di Discipli-
nare, parte integrante dello stesso, consistenti in:

a) indirizzi per la redazione del Rapporto Preliminare Am-
bientale e del Rapporto Ambientale di cui all’art. 13 del Dlgs.
152/06 e all’art. 23 del R.R. 03/2008 e ss.mm.ii.;

b) schema di Convocazione della Conferenza di Pianifica-
zione e delle Consultazioni Preliminari completo di Schema di
Questionario Guida sul Rapporto Ambientale Preliminare quale
ausilio alle consultazioni preliminari;

c) schema di Avviso di adozione del Piano, Avvio delle con-
sultazioni e deposito per la pubblica consultazione e la presenta-
zione di osservazioni;

d) indirizzi per la redazione della Dichiarazione di Sintesi –
Informazione sulla decisione (D.lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., art.
17);

e) documenti di supporto per la redazione del Rapporto Am-
bientale.

VISTO il parere espresso con nota n. 182 del 19/7/2011 dal
Capo dell’Ufficio Legislativo.

DATO ATTO che il succitato Disciplinare stabilisce indica-
zioni operative in riferimento all’applicazione della VAS agli
strumenti di pianificazione urbanistica e territoriale dettagliando
a riguardo il Regolamento regionale 3/2008 «Regolamento re-

1-2-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 2 3341



gionale delle procedure di Valutazione di impatto Ambientale, di
Valutazione Ambientale Strategica e delle procedure di rilascio
delle Autorizzazioni Integrate Ambientali» e ss.mm.ii..

ATTESO CHE:

— la Giunta regionale ha approvato nella seduta del 12/9/
2011 la proposta di deliberazione (numerata col n. 404) con la
quale si approvava il «Disciplinare Operativo» in oggetto;

— la Giunta regionale, in data 14/10/2011, sulla scorta del
parere dell’Ufficio legislativo n. 251 del 22/9/2011, ha deciso di
non dare corso alla predetta deliberazione;

— il Dipartimento Politiche dell’Ambiente attesta che l’alle-
gato «Disciplinare Operativo», riproposto per l’approvazione,
rispetta la normativa nazionale e comunitaria.

SU PROPOSTA dell’Assessore competente, formulata sulla
base dell’istruttoria compiuta della relativa struttura il cui diri-
gente si è espresso sulla regolarità amministrativa dell’atto.

DELIBERA

1) di approvare il «Disciplinare Operativo inerente la Pro-

cedura di Valutazione Ambientale Strategica applicata agli stru-
menti di pianificazione urbanistica e territoriale» ed i relativi
allegati, parte integrante della presente delibera;

2) di dare atto che il Disciplinare di cui al precedente punto
dettaglia in relazione agli strumenti di pianificazione urbanistica
e territoriale quanto contenuto nel Regolamento Regionale n.
3/2008 e ss.mm.ii., secondo le disposizioni riportate nel testo del
provvedimento nonché negli allegati;

3) di dare mandato ai Dipartimenti regionali interessati per
l’adozione di tutti gli atti conseguenti e necessari per la concreta
attuazione della presente deliberazione nonché degli adempi-
menti dovuti in termini di legge;

4) di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedi-
mento sul BURC, a cura del Dipartimento Politiche dell’Am-
biente ai sensi della legge regionale 4/9/2001, n. 19, nonché sul
sito web della Regione Calabria.

Il Dirigente Generale

del Dipartimento Presidenza Il Presidente

F.to: Zoccali F.to: Scopelliti

(segue allegato)

1-2-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 23342


